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Abstrakt

DVOŘÁKOVÁ, Lucie. Pozdně – moderní rodina a služby pro rodinu. Hradec

Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, PhD.

Diplomová práce se zabývá problematikou pozdně- moderní rodiny a služeb pro

rodiny. Teoretická část definuje základní pojmy, které s tématem souvisí a prolínají

se celou prací. První kapitola se věnuje rodině, a to z různých hledisek. Je zde

vymezen historický vývoj rodiny, její proměny a bližší charakteristika fungování.

V další části je v krátkosti zaměřena pozornost na rodinnou politiku a její specifika.

Následně se věnuji popisu služeb, které mohou být poskytovány rodinám s dětmi.

Nezaměřuji se tedy čistě na služby sociální, ale snažím se o komplexnější popis této

oblasti. Poslední kapitola se zabývá komunitním plánováním a jeho východisky.

V metodologické části práce je využito kvalitativní výzkumné strategie – technika

polostrukturovaného rozhovoru a studium dokumentů. V práci je stanoven hlavní cíl

a několik dílčích cílů, jejichž pomocí má být zodpovězen. Výzkumná část se zabývá

konkrétní strukturou dostupných služeb pro rodiny s dětmi do tří let v Hradci

Králové. Dále se věnuji přiblížení postupu komunitního plánování v dané oblasti.

Tento proces je obecně chápán jako základní předpoklad pro efektivní poskytování

služeb v dané obci. S tím souvisí i poslední část, která se věnuje konkrétním

výstupům komunitního plánování v Hradci Králové. Pozornost se zaměřuje nejprve

obecně na služby pro cílovou skupinu rodin s dětmi, následně i na služby

určené dětem do tří let, a jejich plánovanému rozvoji.

Klíčová slova: rodina, rodinná politika, služby pro rodiny s dětmi, komunitní

plánování

Abstract

DVOŘÁKOVÁ, Lucie. Post - modern family and Services for Families. Hradec

Králové, 2016. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Department of

Social Work. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Martin Smutek, PhD.

The diploma thesis deals with problems of the post-modern family and services for

families. The theoretical part defines basic concepts, which are related to the topic

and appear in the whole work. The first chapter is devoted to the family, namely

from different aspects. The historical development of the family is defined here, its

transformations and closer characteristic of functioning. The attention is briefly

focused on the family policy and its specifics in the next section. Subsequently,

I devote to the description of services, which can be provided to families with

children. I don’t focus purely on social services, but I pursue for more

comprehensive description of this area. The last chapter deals with the community

planning and its solutions.

The qualitative research strategy – the technique of semi-structured interview and the

study of documents – was used in the methodological part of the work. The work sets

the main goal and several partial objectives, by means of which it should be

answered. The research part looks into the specific structure of the services available

for the families with children up to three years of age in Hradec Králové.

Furthermore, I devote to bringing closer the community planning in this area.

Generally this process has been seen as an essential condition for the effective

provision of services in the municipality. Even the last part, which focuses

on particular outputs of the community planning in Hradec Králové, is closely related

to this. First of all, the attention concentrates on services for the target group of the

families with children, then on the services intended for children under the age

of three years of age and their planned development.

Keywords: family, family policy, services for families with children, community

planning
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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat pozdně moderní rodinou a službami, které jí

mohou být poskytovány. Blíže se potom bude věnovat službám pro cílovou skupinu

rodin s dětmi do tří let v konkrétní oblasti Hradce Králové. Práce bude zaměřena i na

problematiku komunitního plánování.

Napříč generaci a staletími rodina plynule procházela změnami. Od své tradiční

formy přešla k rodině moderní až k formě nynější, rodině pozdně moderní. Téma

rodiny je a i v budoucnosti jistě bude stále velmi palčivé a diskutované. Zároveň je to

i téma vděčné. Rodina samotná má mnoho podob, můžeme na ni pohlížet z mnoha

aspektů a stále ji nemůžeme označit za definitivně prozkoumanou. Je to instituce, se

kterou se během svého života setkává prakticky každý člověk a na většinu z nás má

zásadní vliv. Je ovšem otázkou koho si vlastně máme pod pojmem rodina představit.

Jednotná definice rodiny neexistuje a dnešní doba je natolik proměnlivá, že nelze

stanovit jednotný výklad. Neméně reflektované téma je zároveň i krize rodiny. Vážně

můžeme považovat dnešní rodinu za natolik vystavenou změnám, že dospěla až

do stádia krize? Je dnešní doba natolik tekutá, že ani rodina již neznamená oporu,

stabilitu a pevné vztahy? Na tuto otázku neznám odpověď a nechám ji

na povolanějších osobách. Za sebe však mohu říci, že rodinu i přes všechny její

transformace, vnímám jako nejdůležitější zdroj pomoci a podpory. Možná i proto mě

téma rodiny značně zaujalo. Jelikož studuji sociální práci, jako vhodná souhra se mi

jevilo zkombinování tématu rodiny a služeb, které jí mohou být poskytovány

s následným zaměřením na jejich komunitní plánování. Nejdříve jsem se chtěla

zaměřit pouze na služby sociální, ale následně mi přišlo vhodnější pokusit se

pojmout celé spektrum služeb, které pro tuto cílovou skupinu přichází do úvahy.

Hlavním cílem diplomové práce tedy bylo zaměřit se na postmoderní rodinu a její

proměny. Současně s tím pak zmapovat služby pro rodiny a jejich děti, které jim

mohou být poskytovány v oblasti Hradce Králové. V návaznosti na tyto služby

potom zjistit jak probíhá jejich plánování na komunitní úrovni a blíže se mu věnovat.

Dílčími cíli tedy je zmapování dostupných služeb pro rodiny s dětmi na území

Hradce Králové; zjistit jak zde probíhá komunitní plánování těchto služeb a jaké

s ním mají účastníci procesu zkušenosti a v poslední řadě zjistit, jaké jsou výstupy
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tohoto plánování. Jako nejvhodnější strategie, byla s ohledem na hlavní cíl výzkumu

zvolena kvalitativní výzkumná strategie, která bude realizována prostřednictvím

studia dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru. Kvalitativní výzkumná strategie

je vhodná zejména kvůli tomu, že chci zabývat tématem více do hloubky a vytvořit

holistický obraz problematiky.

Aplikačním cílem práce je především poskytnutí komplexního přehledu služeb

(sociálních či souvisejících), které přichází v úvahu pro poskytování rodině zejména

s malými dětmi. Přehled může být nápomocný osobám, které pracují s danou cílovou

skupinou. Zároveň je tato práce dobrým informačním materiálem pro širší veřejnost,

která často netuší nic o tom, jak se služby v jejich okolí plánují a jaké možnosti mají,

pokud je chtějí využít. Toto zpracování je tedy vodítkem i pro samotné rodiny, které

často neví, kam se mohou obrátit, pokud potřebují radu, podporu či pomoc

Komplexní zpracování vybraného tématu, včetně zpětných vazeb od účastníků

z praxe může být dobrým „odrazovým můstkem“ při práci v oblasti komunitního

plánování pro rodiny s dětmi.

Teoretická část definuje základní pojmy, které s tématem souvisí a prolínají se celou

prací. První kapitola se věnuje klíčovému tématu, tedy rodině z různých hledisek.

Vymezuji nejen historický proměny rodiny, její vývoj a bližší charakteristiku

rodinného fungování. V krátkosti zaměřím pozornost na rodinnou politiku a její

specifika, jelikož je zde znatelná vazba na utváření vhodných podmínek pro vývoj

a fungování rodiny. V další kapitole se věnuji popisu služeb, které mohou být

poskytovány rodinám s dětmi. Nezaměřuji se čistě na služby sociální, ale snažím se

o komplexnější deskripci této oblasti. Poslední část se zabývá komunitním

plánováním a jeho východisky s vazbou na Hradec Králové. Cílem teoretické části je

vyjasnit čtenáři základní pojmy, které se prolínají celou prací a umožnit mu tak

kvalifikovaný úvod do tématu.

V empirické části nejprve popisuji metodologické ukotvení výzkumného šetření.

Především výběr výzkumné strategie, popis hlavního cíle a dílčích výzkumných cílů

výzkumného šetření atd. Hlavním cílem výzkumného šetření je zmapovat dostupné

služby pro rodiče s dětmi do tří let v Hradci Králové s bližším zaměřením na sféru

komunitního plánování. Zaměřím se na popis průběhu komunitního plánování, jeho
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struktury a zhodnocení možného budoucího vývoje. Hlavní cíl výzkumného šetření


[…]


plánování účastní) zásadní podporu ze strany města. Pokud je vytvářeno dobré

prostředí k vytváření a poskytování služeb, lze předpokládat i kvalitní výsledky.

A tento předpoklad funguje i opačným směrem kvalitní komunitní plánování je

předpokladem poskytování kvalitních služeb.

V oblasti výstupů komunitního plánování je třeba zmínit, že se výstupy na

jednotlivá období nijak zvlášť neliší, častou jsou pouze jinak seřazené či

formulované. I to považuji za znak toho, že komunitní plánování je již zavedené

a potřeby osob jsou dobře zmapované, tudíž se cílí na potřebné oblasti a není třeba

zavádět zcela nové cíle. V Hradci Králové jsou takto plánovány nejenom sociální

služby, ale i služby, které na ně navazují. V oblasti rodin s dětmi do tří let

se objevuje problematický faktor úzce vymezené cílové skupiny. Zejména

u sociálních služeb se i informanté shodují, že pro tuto skupinu mnoho služeb není –

jedná se potom zejména o služby rané péče, osobní asistence. Případně jmenují

také sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, krizovou pomoc, azylový dům

pro matky s dětmi. Je třeba vyjasnit, zda se jedná přímo o práci s malým dítětem

(kdy se služby přibližují spíše ke zdravotnickým službám) nebo s celou rodinou,

kde se nachází malé dítě. Zde je pak spektrum širší a jedná se zejména o služby

odborného poradenství. Nabídka služeb je pak doplněna zejména o služby

informační, volnočasové, péče o děti atd. Zejména v oblasti rodiny s dětmi

a mládeže jsou tyto služby frekventované a podle informantů i využívanější než

služby sociální. Zjištění byla tedy v souladu s tím, co jsem již proklamovala

v teoretické části práce a nenalezla jsem žádný závažný rozpor.

Aplikačním cílem práce bylo poskytnutí komplexního přehledu služeb (sociálních

či souvisejících), které přichází v úvahu pro poskytování rodině zejména

s malými dětmi. Přehled může být nápomocný osobám, které pracují s danou cílovou

skupinou. Zároveň je tato práce dobrým informačním materiálem pro širší veřejnost,

která často netuší nic o tom, jak se služby v jejich okolí plánují a jaké možnosti mají,

pokud je chtějí využít. Toto zpracování je tedy vodítkem i pro samotné rodiny, které
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často neví, kam se mohou obrátit, pokud potřebují radu, podporu či pomoc

Komplexní zpracování vybraného tématu, včetně zpětných vazeb od účastníků

z praxe může být dobrým „odrazovým můstkem“ při práci v oblasti komunitního

plánování pro rodiny s dětmi.

Zvolena výzkumná strategie se poměrně osvědčila. Pro typ tohoto výzkumu byla

vhodná. Při zpětné reflexi jsem objevila i určité nedostatky. Největším problémem

bylo získání dostatečného množství osobních rozhovorů, zejména z důvodu časového

tlaku. Musela jsem tedy hledat jinou alternativu, a tou byla e-mailová komunikace.

Ani tento způsob nebyl zcela ideální, avšak v konečném důsledku to na kvalitu

získaných informací vliv nemělo. Jako náročné (nejen časově) se ukázalo

i kombinování rozhovorů (potažmo e-mailové komunikace) a studia dokumentů.

S tím jsem však počítala již při volbě kvalitativní výzkumné strategie. Jelikož jsem

chtěla získat komplexní soubor informací, což se mi i povedlo, považuji tuto strategii

za vhodně zvolenou. Nejasností, která vyplynula při zpracovávání práce v kontextu

s komunitním plánováním, je to zda je možné efektivně zapojit do tohoto plánování

samotné uživatele a veřejnost. U uživatelů je problematické (zejména pokud jsou

uživateli sociálních služeb), nemusí být natolik kvalifikovaní, aby dokázali efektivně

hájit a prosazovat svoje zájmy. Zde je předpokladem, že by to měl v jejich zájmu

dokázat prosadit poskytovatel služeb, který by potřeby měl znát. Může tu však být

riziko toho, že bude prosazovat zejména zájmy svoje např. z důvodu získání více

financí, a v konečném důsledku půjdou zájmy a potřeby uživatele do ústraní.

U veřejnosti je problémem to, že pokud se osob toto téma nějak netýká, nemají

důvod se zapojovat. Člověk se většinou o problematiku začne zajímat až v okamžiku,

kdy je pro něj významná a dotýká se ho. To reflektují i sami informanti. Z toho

vyplývá, že v teorii je zapojení uživatelů i veřejnosti bráno jako samozřejmé, ovšem

v praxi to již tak běžný jev není. Ráda bych uvedla pár doporučení do budoucna:

 Neustávat ve snahách o zapojení veřejnosti do komunitního plánování služeb,

 Monitorovat potřeby veřejnosti a uživatelů, aby byly rozvíjeny

a podporovány potřebné služby;

 Pokusit se identifikovat, zda jsou potřeby uživatelů, které propagují

poskytovatelé, odpovídající skutečnosti.
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Toto téma je velmi rozsáhlé a mohlo by jistě být rozpracováno ve větším rozsahu,

což by však přesahovalo možnosti této práce. Námětem pro další výzkum by mohlo

být rozpracování jednotlivých témat do větší hloubky – např. hloubková analýza

komunitních plánů rozvoje služeb, která by mohla být klíčem ke zkvalitnění plánů.

Další možností by bylo pokusit se zjistit, jak komunitní plánování vnímá právě

veřejnost a pokusit se navrhnout metodický postup pro seznámení široké veřejnosti

s touto významnou, ale opomíjenou skutečností.

Služby pro rodiny s malými dětmi a jejich plánování jsou významnou součástí

poskytování kvalitní sítě služeb (sociálních i souvisejících), které odpovídají

potřebám osob na území Hradce Králové.
