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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Lucie Dvořáková

Název závěrečné práce: Pozdně-moderní rodina a služby pro rodinu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se zaměřuje na dlouhodobě aktuální téma, zde s důrazem na racionalitu plánování služeb
v rovině lokality. Hlavní cíl pohlíží na proces optikou zadavatelů a poskytovatelů.

Zvolenou formu nepovažuji za systematickou evaluaci procesu, spíše za sondu do zkušeností s tvorbou
a realizací lokální politiky služeb.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu. Členění je přehledné, nepostrádám žádnou povinně vyžadovanou část
textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části bych postrádal více textu (kapitol) na téma torba a analýza politik, což by více
odpovídalo hloubce vhledu do procesu realizace veřejných politik na úrovni diplomové práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část je přehledná. Proces transformace cílů rovněž (s. 56 až 57). Kombinace studia
dokumentů a osobních (či distančně vedených) rozhovorů se jeví logická. Na úrovni diplomové práce
bych očekával možná větší důraz na kritické zhodnocení procesu realizace komunitního plánování
(stanovení jasnějších kritérií a indikátorů pro studium dokumentů).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce s dokumenty se jeví být spíše popisnou, postrádá hlubší kritickou analýzu. S tím souvisí
předchozí poznámka o nastavení kritérií a indikátorů pro analýzu dokumentů.
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Práce s kvalitativními údaji z interview má standardní podobu i hloubku interpretace.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Závěry jsou zpracovány přehledně, od popisu stavu, přes proces plánování až po určitá doporučení pro
praxi. Tato však, vzhledem k povaze výzkumného záměru, mohla být jednoznačněji formulována.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka je bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Viz poznámka výše, vzhledem k povaze výzkumného záměru, který je vystavěn jako analýza veřejné
politiky, by bylo možné očekávat větší množství konkrétních doporučení pro proces nastavování
služeb v lokalitě.

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jak by autorka navrhovala (metodologicky) uchopit své doporučení „monitorovat potřeby veřejnosti
a uživatelů...“? Zvolila by formu dotazníkového šetření potřeb (needs assesment), nebo jinou formu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky na diplomovou závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami.
Formální stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 20. dubna 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce